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13.1. Oferta hotelera. Establecimientos, habitaciones y plazas estimadas

(datos medios anuales)

Estrellas  Estrellas  Estrellas  Estrellas  Estrellas  Estrellas  
Años Total Oro Plata Total Oro Plata Total Oro Plata

2000 20 s.d. s.d. 951 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2001 21 s.d. s.d. 986 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2002 17 s.d. s.d. 939 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2003 16 s.d. s.d. 944 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2004 17 s.d. s.d. 969 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2005 16 s.d. s.d. 962 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2006 15 s.d. s.d. 893 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2007 14 s.d. s.d. 860 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2008 13 s.d. s.d. 840 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2009 15 s.d. s.d. 867 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2010 14 s.d. s.d. 898 s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
2011 13 3 10 853 652 201 s.d. s.d. s.d.
2012 12 3 9 818 652 166 s.d. s.d. s.d.
2013 13 3 10 827 646 182 s.d. s.d. s.d.
2014 13 3 10 827 645 182 s.d. s.d. s.d.
2015 12 3 9 780 652 128 418 352 66
2016 13 4 9 787 645 142 412 342 71
2017 13 4 9 770 631 138 407 339 69
2018 13 4 9 769 629 140 405 335 70
2019 13 4 9 786 646 140 409 340 69
2020 8,4 .. .. 592 .. .. 316 .. ..

FUENTE: Encuesta de ocupación hotelera. INE. Datos estimados

NOTA: los datos de 2020 se encuentran afectados por la situación de confinamiento y limitación de actividad

derivada de la pandemia de COVID-19.

Número de establecimientos Plazas estimadas Habitaciones
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13.2. Viajeros entrados y pernoctaciones.

Estancia
Años Viajeros Pernoctaciones media1

1990 45.087 77.916 1,73 
1991 52.928 80.205 1,52 
1992 45.208 64.444 1,43 
1993 41.565 62.026 1,49 
1994 48.656 73.550 1,51 
1995 54.367 86.623 1,59 
1996 76.972 110.535 1,44 
1997 77.085 116.386 1,51 
1998 86.979 133.853 1,54 
1999 71.723 203.050 2,83 
2000 66.978 159.721 2,38 
2001 68.148 167.880 2,46 
2002 61.355 163.115 2,66 
2003 74.583 160.986 2,16 
2004 67.544 157.131 2,33 
2005 62.724 157.940 2,52 2005 62.724 157.940 2,52 
2006 70.929 139.576 1,97 
2007 71.416 152.112 2,13 
2008 70.028 142.416 2,03 
2009 76.386 152.772 2,00 
2010 82.231 167.894 2,04 
2011 80.700 161.914 2,01 
2012 73.980 148.704 2,01 
2013 73.995 155.531 2,10 
2014 68.012 163.215 2,40 
2015 75.843 160.756 2,12 
2016 75.329 185.235 2,46 
2017 77.511 182.114 2,35 
2018 76.246 180.257 2,36 
2019 76.339 167.989 2,20 
2020 25.777 66.856 2,59 

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.
1 Pernoctaciones/Número de viajeros.

NOTA: los datos de 2020 se encuentran afectados por el confinamiento y limitación de actividad

derivada de la pandemia de COVID-19. En abril hay cero viajeros y pernoctaiones  por cierre de

y en mayo y junio el INE no ha aportado información sobre Ceuta.
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13.3. Viajeros, en Ceuta, y pernoctaciones por categorías

Estrellas Estrelllas Estrellas Estrelllas
Meses Total Oro Plata Total Oro Plata
   2012 73.980 66.277 7.703 148.704 118.879 29.825
   2013 73.995 64.023 9.973 155.531 121.433 34.098
   2014 68.009 61.572 6.437 163.216 137.595 25.621
   2015 75.843 68.550 7.294 160.756 132.166 28.590
   2016 75.329 67.514 7.814 185.235 153.667 31.568
   2017 77.511 69.546 7.965 182.114 152.468 29.647
   2018 76.246 68.873 7.373 180.257 152.030 28.228
   2019 76.339 69.236 7.103 167.989 143.146 24.844
   2020 25.777 .. .. 66.856 .. ..

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.
NOTA: los datos de 2020 se encuentran afectados por el confinamiento y limitación de actividad
derivada de la pandemia de COVID-19. En abril hay cero viajeros y pernoctaiones  por cierre de
y en mayo y junio el INE no ha aportado información sobre Ceuta.

Viajeros Pernoctaciones
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13.4. Viajeros por lugar de residencia

Número de viajeros % sobre total
Residentes  Residentes en Residentes  Residentes en 

Años Total en España el extranjero en España el extranjero
1990 45.087     37.590     7.497     83,37  16,63  
1991 52.928     45.240     7.688     85,47  14,53  
1992 45.208     37.229     7.979     82,35  17,65  
1993 41.565     34.087     7.478     82,01  17,99  
1994 48.656     39.734     8.922     81,66  18,34  
1995 54.367     44.229     10.138     81,35  18,65  
1996 76.972     67.586     9.386     87,81  12,19  
1997 77.085     65.016     12.069     84,34  15,66  
1998 86.979     74.252     12.727     85,37  14,63  
1999 71.723     52.235     19.488     72,83  27,17  
2000 66.978     43.882     23.096     65,52  34,48  
2001 68.148     46.476     21.672     68,20  31,80  
2002 61.355     41.593     19.762     67,79  32,21  
2003 74.583     52.235     22.348     70,04  29,96  
2004 67.544     50.520     17.024     74,80  25,20  
2005 62.724     47.473     15.251     75,69  24,31  
2006 70.929     54.785     16.144     77,24  22,76  
2007 71.416     57.609     13.807     80,67  19,33  
2008 70.028     57.707     12.321     82,41  17,59  
2009 76.386     59.303     17.083     77,64  22,36  
2010 82.231     61.149     21.082     74,36  25,64  
2011 80.700     59.434     21.266     73,65  26,35  
2012 73.980     52.137     21.843     70,47  29,53  
2013 73.995     48.205     25.790     65,15  34,85  
2014 68.012     43.881     24.131     64,52  35,48  
2015 75.843     47.978     27.865     63,26  36,74  
2016 75.329     50.390     24.939     66,89  33,11  
2017 77.511     48.709     28.802     62,84  37,16  
2018 76.246     48.170     28.075     63,18  36,82  
2019 76.339     46.268     30.071     60,61  39,39  
2020 25.777     19.862     5.916     77,05  22,95  

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.
NOTA: los datos de 2020 se encuentran afectados por el confinamiento y limitación de actividad
derivada de la pandemia de COVID-19. En abril hay cero viajeros y pernoctaiones  por cierre de
y en mayo y junio el INE no ha aportado información sobre Ceuta.
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13.5. Viajeros según país de residencia

País de
residencia 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Total 75.843 75.329 77.511 76.246 167.989 25.777
España 47.978 50.390 48.709 48.170 109.988 19.862
Resto 27.865 24.939 28.802 28.075 58.001 5.916
UE (sin España) 5.632 5.033 6.940 5.258 14.309 ..
Alemania 358 215 361 258 697 ..
Austria .. 81 75 98 194 ..
Bélgica 376 462 516 378 770 ..
Dinamarca 46 44 104 60 115 ..
Finlandia 56 36 40 308 ..
Francia 2.930 2.377 3.566 2.184 6.031 ..
Grecia 40 .. .. . ..
Irlanda 44 63 64 52 182 ..
Italia 333 479 415 336 997 ..
Luxemburgo .. .. .. .. ..
Países Bajos 338 279 281 272 670 ..
Polonia 24 58 96 54 128 ..
Portugal 671 366 528 453 2.966 ..
Reino Unido 309 312 394 409 801 ..
Rep. Checa .. .. .. .. ..
Suecia 72 77 58 94 94 ..
Noruega .. 56 35 14 130 ..
Rusia 36 39 44 52 323 ..
Suiza 101 95 92 93 195 ..
Resto Europa sin UE 1.319 343 101 210 652 ..
Japón 39 52 112 .. 1.030 ..
EE. UU. 461 428 270 257 895 ..
Resto America 428 982 761 559 861 ..
Africa 13.590 17.276 19.084 20.929 35.427 ..
Resto mundo 6.294 819 1.534 0 0 ..

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: A la fecha de cierre del Anuario 2020 no se habían publicados datos de 2020
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13.6. Viajeros alojados en Ceuta, residentes en España,  por Comunidad 
Autónoma de residencia. Distribución porcentual.

Comunidades  
Autónomas 2015 2016 2017 2018 2019

Andalucía 57,37 56,19 40,71 43,46 49,64
Aragon 0,41 0,46 1,03 0,57 0,66
Asturias 0,47 1,09 1,72 1,32 0,45
Baleares 1,10 1,33 1,47 2,22 0,50
Canarias 1,22 1,82 2,48 2,48 0,79
Cantabria 1,88 0,94 1,84 2,17 0,68
Castilla y León 1,01 1,54 2,80 2,57 1,69
Castilla-La Mancha 1,27 1,11 3,10 2,57 4,82
Cataluña 1,66 2,70 3,69 3,86 5,58
C. Valenciana 1,95 2,43 3,63 2,29 2,94
Extremadura 0,40 1,03 1,53 1,36 1,57
Galicia 0,57 0,82 1,56 1,09 1,09
Madrid  24,08 19,26 24,04 25,68 16,65
Murcia  (Región de) 0,22 2,28 0,94 0,85 0,83
Navarra (C. Foral de ) 0,19 0,16 0,92 0,34 0,17
País Vasco 0,30 0,71 1,05 0,92 0,71
Rioja (La) 0,12 0,33 0,17 0,46 0,98
Ceuta 5,76 5,75 6,93 5,38 9,54
Melilla 0,03 0,07 0,38 0,41 0,71
TOTAL 100 100 100 100 100

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: A la fecha de cierre del Anuario 2020 no se habían publicados datos de 2020
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13.7. Pernoctaciones  por lugar de residencia

Número de viajeros % sobre total
Residentes  Residentes en Residentes  Residentes en 

Años Total en España el extranjero en España el extranjero
1990 77.916 69.302 8.614 88,9 11,1
1991 80.205 69.913 10.292 87,2 12,8
1992 64.444 55.229 9.215 85,7 14,3
1993 62.026 53.323 8.703 86,0 14,0
1994 73.550 62.312 11.238 84,7 15,3
1995 86.623 74.190 12.433 85,6 14,4
1996 110.535 99.008 11.527 89,6 10,4
1997 116.386 100.468 15.918 86,3 13,7
1998 133.853 116.114 17.739 86,7 13,3
1999 203.050 171.320 31.730 84,4 15,6
2000 159.721 121.621 38.100 76,1 23,9
2001 167.880 129.372 38.508 77,1 22,9
2002 163.115 130.106 33.009 79,8 20,2
2003 160.986 124.223 36.763 77,2 22,8
2004 157.131 132.951 24.180 84,6 15,4
2005 157.940 136.640 21.300 86,5 13,52005 157.940 136.640 21.300 86,5 13,5
2006 139.576 117.907 21.669 84,5 15,5
2007 152.112 131.575 20.537 86,5 13,5
2008 142.416 123.922 18.494 87,0 13,0
2009 152.579 128.358 24.221 84,1 15,9
2010 167.894 132.570 35.324 79,0 21,0
2011 161.914 128.070 34.864 79,1 21,5
2012 148.704 110.964 37.740 74,6 25,4
2013 155.531 113.551 41.980 73,0 27,0
2014 163.215 122.322 40.893 74,9 25,1
2015 160.756 114.718 46.038 71,4 28,6
2016 185.235 133.903 51.332 72,3 27,7
2017 182.114 123.562 58.552 67,8 32,2
2018 180.257 120.951 59.306 67,1 32,9
2019 167.989 109.988 58.001 65,5 34,5
2020 66.856 53.452 13.404 80,0 20,0

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: los datos de 2020 se encuentran afectados por el confinamiento y limitación de actividad

derivada de la pandemia de COVID-19. En abril hay cero viajeros y pernoctaiones  por cierre de

y en mayo y junio el INE no ha aportado información sobre Ceuta.
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13.8. Pernoctaciones según país de residencia del viajero

País de
residencia 2015 2016 2017 2018 2019

Total 160.756 185.235 182.114 180.257 167.989
España 114.718 133.903 123.562 120.951 109.988
Resto 46.038 51.332 58.552 59.306 58.001
UE (sin España) 9.638 11.339 13.656 11.818 14.309
Alemania 523 406 803 547 697
Austria 21 111 87 108 194
Bélgica 495 777 875 757 770
Dinamarca 69 68 134 131 115
Finlandia 69 50 136 308
Francia 4.862 5.818 7.270 5.506 6.031
Gracia 388 .. .. .
Irlanda 74 110 120 89 182
Italia 543 1.135 678 630 997
Luxemburgo .. .. .. ..
Países Bajos 623 560 480 564 670
Polonia 75 173 274 104 128
Portugal 1.260 943 969 1.246 2.966
Reino Unido 436 526 702 755 801
Rep. Checa .. .. .. ..
Suecia 166 237 391 342 94
Noruega .. 75 57 24 130
Rusia 88 45 73 76 323
Suiza 167 243 145 253 195
Resto Europa 1.557 632 205 317 652
Japón 42 65 166 .. 1.030
EE. UU. 759 757 398 482 895
Resto America 1.024 1.540 1.431 1.003 861
Africa 23.006 35.659 40.641 43.762 35.427
Resto mundo 9.791 1.402 2.055

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: A la fecha de cierre del Anuario 2020 no se habían publicados datos de 2020
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13.9. Pernoctaciones, en Ceuta, de los viajeros residentes en España por 
 Comunidad Autónoma de residencia. Distribución porcentual.

Comunidades  
Autónomas 2015 2016 2017 2018 2019

Andalucía 62,67 65,04 43,37 46,24 49,48
Aragon 0,34 0,35 1,23 0,68 0,71
Asturias 0,64 0,88 1,45 1,45 1,99
Baleares 1,23 0,83 1,01 1,99 0,37
Canarias 1,35 1,31 3,12 2,46 1,00
Cantabria 1,53 0,56 1,31 1,71 1,21
Castilla y León 0,72 0,90 4,99 3,30 2,77
Castilla-La Mancha 1,12 0,73 3,31 2,75 3,83
Cataluña 2,14 2,76 3,41 3,19 4,87
C. Valenciana 1,54 2,34 3,90 3,08 2,79
Extremadura 0,32 0,62 1,65 1,44 1,28
Galicia 0,87 0,85 2,57 2,10 1,54
Madrid  18,34 14,14 18,11 20,03 15,06
Murcia  (Región de) 0,16 1,24 0,90 1,08 1,43
Navarra (C. Foral de ) 0,12 0,14 0,74 0,47 0,25
País Vasco 0,33 0,55 0,92 1,11 0,78
Rioja (La) 0,06 0,16 0,27 0,47 0,72
Ceuta  6,30 6,57 7,47 6,00 9,20
Melilla 0,2 0,03 0,28 0,43 0,72
TOTAL 100 100 100 100 100

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: A la fecha de cierre del Anuario 2020 no se habían publicados datos de 2020
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13.10. Estancia media de los viajeros alojados en Ceuta, por lugar de 
residencia
(datos en días)

Residentes  Residentes en 
Años Total en España el extranjero
1990 1,73 1,84 1,15
1991 1,52 1,55 1,34
1992 1,43 1,48 1,15
1993 1,49 1,56 1,16
1994 1,51 1,57 1,26
1995 1,59 1,68 1,23
1996 1,44 1,46 1,23
1997 1,51 1,55 1,32
1998 1,54 1,56 1,39
1999 2,83 3,28 1,63
2000 2,38 2,77 1,65
2001 2,46 2,78 1,78
2002 2,66 3,13 1,67
2003 2,16 2,38 1,65
2004 2,33 2,63 1,42
2005 2,52 2,88 1,402005 2,52 2,88 1,40
2006 1,97 2,15 1,34
2007 2,13 2,28 1,49
2008 2,03 2,15 1,50
2009 2,00 2,16 1,42
2010 2,04 2,17 1,68
2011 2,01 2,15 1,64
2012 2,01 2,13 1,73
2013 2,10 2,36 1,63
2014 2,40 2,79 1,69
2015 2,12 2,39 1,65
2016 2,46 2,66 2,06
2017 2,35 2,54 2,03
2018 2,36 2,51 2,11
2019 2,20 2,38 1,93
2020 2,59 2,69 2,27

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.
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13.11. Evolución del grado de ocupación (medias anuales)

Grado de ocupación Grado de ocupación Grado de ocupación
Años por habitaciones por plazas, total por plazas fin de semana
1999 68,87 58,38             59,08
2000 56,42 45,66             44,08
2001 54,42 46,43             44,24
2002 49,89 47,46             43,83
2003 51,66 46,93             46,06
2004 50,00 44,48             46,42
2005 50,96 45,04             50,30
2006 48,89 42,65             49,95
2007 58,51 47,76             54,39
2008 58,41 45,97             51,72
2009 52,93 47,87             48,09
2010 54,03 50,96             48,22
2011 53,97 51,96             50,21
2012 49,88 49,61             52,03
2013 51,40 51,41             51,25
2014 57,23 58,89             56,31
2015 53,46 55,60             56,18
2016 60,51 64,02             65,60
2017 64,13 64,43             65,47
2018 62,21 63,90             63,87
2019 60,39 58,26             58,02
2020 32,78 36,67             27,80

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.
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13.12. Grado de ocupación por categorías

Estrellas Estrelllas Estrellas Estrelllas Estrellas Estrelllas
Meses Oro Plata Oro Plata Oro Plata

2011 51,95 52,00 50,70 48,62 53,16 56,78
2012 49,78 48,97 52,87 48,72 49,36 52,05
2013 51,43 51,35 51,07 51,88 50,50 54,82
2014 57,69 54,88 59,90 53,74 55,82 58,94
2015 54,98 58,93 55,59 59,58 51,86 62,05
2016 64,76 60,66 66,33 62,25 59,88 63,57
2017 65,67 58,74 66,55 60,53 64,64 61,61
2018 62,74 59,63 65,30 57,45 62,74 59,63
2019 60,11 48,35 60,11 48,35 61,59 54,54

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: A la fecha de cierre del Anuario 2020 no se habían publicados datos de 2020

GRADO DE OCUPACION POR
PLAZAS PLAZAS FINES SEMANA HABITACIONES
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13.13. Personal ocupado en establecimientos hoteleros de Ceuta

(medias anuales)

Personal
Personal 

Años Total No remuner. Remunerado Personal fijo eventual
2002 152    16    136    79    57    
2003 161    16    145    84    62    
2004 173    20    153    80    74    
2005 173    19    154    81    73    
2006 166    18    148    81    67    
2007 166    14    153    120    32    
2008 166    7    159    118    41    
2008 172    7    165    121    44    
2009 172    7    165    121    43    
2010 178    7    171    122    49    
2011 158    5    153    118    34    
2012 141    5    136    118    19    
2013 129    4    125    106    19    
2014 130    3    127    108    20    
2015 143    4    139    120    20    
2016 143    4    139    119    20    
2017 160    4    156    131    25    
2018 134    3    131    112    19    
2019 125    5    120    97    24    
2020 111 .. .. .. ..

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: A la fecha de cierre del Anuario 2020 no se habían publicados datos completos de 2020
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13.14. Personal ocupado en establecimientos hoteleros de Ceuta, por 
categorías y tipo de contrato.

(medias anuales)

Meses Total No remuner. Remunerado Total No remuner. Remunerado
2011 124 0 124 33 5 28
2012 118 0 118 24 5 19
2013 103 0 103 26 4 22
2014 112 0 112 19 3 16
2015 123 0 123 20 4 16
2016 131 0 131 21 5 16
2017 143 0 143 17 4 13
2018 119 0 119 15 3 12
2019 110 0 110 16 5 11

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera, INE.

NOTA: A la fecha de cierre del Anuario 2020 no se habían publicados datos de 2020

Estrellas Oro Estrelllas Plata
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13.15. Indices de precios hoteleros, Ceuta y España

(Indice de diciembre de cada año)

Variación Variación
Años Indice interanual Indice interanual

2002 72,1 .. 94,9 ..
2003 83,3 15,6 97,7 2,9
2004 76,0 -8,8 98,7 1,0
2005 79,1 4,2 99,7 1,0
2006 77,7 -1,8 101,8 2,1
2007 85,9 10,6 102,8 1,0
2008 100,0 16,4 100,0 -2,7
2009 93,4 -6,6 94,6 -5,4
2010 94,8 1,5 94,4 -0,3
2011 98,13 3,5 93,18 -1,3
2012 85,4 -12,9 91,6 -1,7
2013 89,3 4,5 91,7 0,1
2014 84,8 -5,0 92,4 0,8
2015 87,8 3,5 97,3 5,3
2016 90,7 3,3 101,8 4,6
2017 82,9 -8,6 106,3 4,4
2018 93,7 13,0 106,9 0,6
2019 87,0 -7,1 109,7 2,6
2020 81,5 -6,4 96,8 -11,8

FUENTE: INE. Indice de precios hoteleros. 

CEUTA ESPAÑA
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13.16. Indicadores de rentabilidad hotelera

(medias anuales)
ADR    RevPAR

Tarifa media    Ingreso medio 
diaria por Variación    por habitación Variación 

habitación (ADR) interanual    disponible (RevPAR) interanual
2008 74,6 .. 42,2 ..

2009 72,9 -2,3 39,2 -7,2
2010 71,4 -2,1 39,0 -0,5
2011 70,9 -0,6 38,6 -0,9
2012 71,1 0,3 35,9 -7,0
2013 68,3 -3,9 35,2 -2,0
2014 71,6 4,8 40,5 14,9
2015 70,9 -1,1 37,3 -7,8
2016 68,6 -3,2 41,0 9,9
2017 69,2 0,8 45,0 9,8
2018 69,3 0,2 42,9 -4,6
2019 69,1 -0,3 40,9 -4,6
2020 60,3 -12,7 21,3 -48,0

ADR= Average daily rate  (tarifa media diaria)

RevPAR= Revenue per Available Room  (ingreso por habitación disponible)

FUENTE: INE. Indice de rentabilidad hotelera
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13.17. Stock de empresas de relacionadas con el sector turistico, por
 tramos de asalariados
CNAE-2009

Actividad principal Total Cero 1 a 4 5 a 9
2014
55.Servicios de alojamiento 15 7 5 0
56.Servicios de comidas y bebidas 335 82 194 48
2015
55.Servicios de alojamiento 16 7 6 0
56.Servicios de comidas y bebidas 331 83 188 46
2016
55.Servicios de alojamiento 13 4 6 0
56.Servicios de comidas y bebidas 325 90 179 43
2017
55.Servicios de alojamiento 14 6 4 1
56.Servicios de comidas y bebidas 323 82 175 51
2018
55.Servicios de alojamiento 15 6 5 3
56.Servicios de comidas y bebidas 326 84 182 46
Datos al final de cada año
FUENTE: Demografía de empresas. INE

13.18. Stock de empresas de relacionadas con el sector turistico, por
 forma jurídica
CNAE-2009

Otras 
Actividad principal Total Fisica SA/SRL  formas

2014
55.Servicios de alojamiento 16 10 6 0
56.Servicios de comidas y bebidas 325 258 43 24
2015
55.Servicios de alojamiento 16 11 5 0
56.Servicios de comidas y bebidas 331 259 44 28
2016
55.Servicios de alojamiento 13 10 3 0
56.Servicios de comidas y bebidas 325 258 46 21
2017
55.Servicios de alojamiento 14 11 3 0
56.Servicios de comidas y bebidas 323 265 44 14
2018
55.Servicios de alojamiento 15 11 4 0
56.Servicios de comidas y bebidas 326 265 49 12
Datos al final de cada año
FUENTE: Demografía armonizada de empresas. INE

Ultimo dato disponible 2018, a fecha de cierre de este Anuario

Asalariados

Persona
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13.19. Nacimientos de empresas de relacionadas con el sector turistico, por
 tramos de asalariados
CNAE-2009

Actividad principal Total Cero 1 a 4 5 a 9 ≥ 10
2014
55.Servicios de alojamiento 1 1 0 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 50 19 25 5 1
2015
55.Servicios de alojamiento 2 1 1 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 47 23 17 7 0
2016
55.Servicios de alojamiento 0 0 0 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 44 20 18 6 0
2017
55.Servicios de alojamiento 2 1 1 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 36 16 17 3 0
2018
55.Servicios de alojamiento 2 1 0 1 0
56.Servicios de comidas y bebidas 41 17 19 5 0
Datos al final de cada año
FUENTE: Demografía de empresas. INE

13.20. Nacimientos de empresas de relacionadas con el sector turistico, por
 forma jurídica
CNAE-2009

Otras 
Actividad principal Total Fisica SA/SRL  formas

2014
55.Servicios de alojamiento 1 1 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 50 40 4 6
2015
55.Servicios de alojamiento 2 2 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 47 37 2 8
2016
55.Servicios de alojamiento 0 0 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 44 39 5 0
2017
55.Servicios de alojamiento 2 2 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 36 33 1 2
2018
55.Servicios de alojamiento 2 0 2 0
56.Servicios de comidas y bebidas 41 33 6 2
Datos al final de cada año
FUENTE: Demografía de empresas. INE
Ultimo dato disponible 2018, a fecha de cierre de este Anuario

Asalariados

Persona
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13.21. Muertes provisionales  de empresas de relacionadas con el sector turistico, 
 por tramos de asalariados
CNAE-2009

Actividad principal Total Cero 1 a 4 5 a 9
2014
55.Servicios de alojamiento 2 2 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 48 18 21 8
2015
55.Servicios de alojamiento 1 0 1 0
56.Servicios de comidas y bebidas 46 11 31 3
2016
55.Servicios de alojamiento 0 0 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 39 15 20 4
2017
55.Servicios de alojamiento 0 0 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 37 10 21 5
2018
55.Servicios de alojamiento 1 0 1 0
56.Servicios de comidas y bebidas 40 10 25 5
Datos al final de cada año
FUENTE: Demografía de empresas. INE

13.22. Muertes provisionales  de empresas de relacionadas con el sector turistico, 
 por forma jurídica
CNAE-2009

Otras 
Actividad principal Total Fisica SA/SRL  formas

2014
55.Servicios de alojamiento 2 2 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 48 41 2 5
2015
55.Servicios de alojamiento 1 1 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 46 37 5 4
2016
55.Servicios de alojamiento 0 0 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 39 25 5 9
2017
55.Servicios de alojamiento 0 0 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 37 32 0 5
2018
55.Servicios de alojamiento 1 1 0 0
56.Servicios de comidas y bebidas 40 28 9 3
Datos al final de cada año
FUENTE: Demografía de empresas. INE
Ultimo dato disponible 2018, a fecha de cierre de este Anuario

Asalariados

Persona
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13.23. Empresas relacionadas con el sector turístico, 2015, por tramos 
de asalariados
CNAE-2009

Tramos de asalariados 55 551 552 56 561 562 563
Total 13 10 3 283 42 7 234
Sin asalariados 5 3 2 66 8 1 57
De 1 a 2 3 3 0 103 11 5 87
De 3 a 5 2 1 1 78 13 1 64
De 6 a 9 0 0 0 26 5 0 21
De 10 a 19 1 1 0 6 1 0 5
De 20 a 49 2 2 0 3 3 0 0
De 50 a 99 0 0 0 1 1 0 0
Datos a 1 de enero de 2015
FUENTE: Dirce. INE

13.24. Empresas relacionadas con el sector turístico, 2020, por tramos 
de asalariados
CNAE-2009

Tramos de asalariados 55 551 552 559 56 561 562 563
Total 18 12 4 2 288 39 17 232
Sin asalariados 5 4 1 0 70 2 5 63
De 1 a 2 7 4 2 1 112 10 7 95
De 3 a 5 1 1 0 0 73 13 4 56
De 6 a 9 4 2 1 1 19 8 0 11
De 10 a 19 0 0 0 0 4 1 0 3
De 20 a 49 0 0 0 0 8 3 1 4
De 50 a 99 1 1 0 0 1 1 0 0
De 100 a 199 0 0 0 0 1 1 0 0
Datos a 1 de enero de 2020
FUENTE: Dirce. INE

CNAE-2009
 55 Servicios de alojamiento

 551 Hoteles y alojamientos similares

 552 Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

 559 Otros alojamientos

 56 Servicios de comidas y bebidas

 561 Restaurantes y puestos de comidas

 562 Provisión de comidas preparadas para eventos y otros servicios de comidas

 563 Establecimientos de bebidas

CNAE CNAE

CNAE CNAE
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13.25. Locales relacionados con el sector turístico, 2015, por tramos de asalariados

Tramos de asalariados 55 551 552 559 561 562 563
Total 16 12 3 1 296 45 10
Sin asalariados 6 4 2 0 79 11 2
De 1 a 2 3 3 0 0 101 10 6
De 3 a 5 1 0 1 0 76 14 0
De 6 a 9 2 2 0 0 27 5 0
De 10 a 19 0 0 0 0 7 2 0
De 20 a 49 3 3 0 0 5 3 1
De 50 a 99 1 0 0 1 1 0 1
Datos a 1 de enero de 2015
FUENTE: Dirce. INE

13.26. Locales relacionados con el sector turístico, 2020, por tramos de asalariados

CNAE-2009

Tramos de asalariados 55 551 552 559 56 561 562 563
Total 18 13 3 2 301 43 18 240
Sin asalariados 4 3 0 1 82 5 9 68
De 1 a 2 6 4 2 0 109 10 4 95
De 3 a 5 1 1 0 0 71 12 4 55
De 6 a 9 4 2 1 1 22 8 0 14
De 10 a 19 1 1 0 0 9 3 0 6
De 20 a 49 1 1 0 0 7 4 1 2
De 50 a 99 1 1 0 0 0 0 0 0
De 100 a 199 0 0 0 0 1 1 0 0
Datos a 1 de enero de 2020
FUENTE: Dirce. INE

CNAE-2009
 55 Servicios de alojamiento

 551 Hoteles y alojamientos similares

 552 Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia

 553 Campings y aparcamientos para caravanas

 559 Otros alojamientos

 56 Servicios de comidas y bebidas

 561 Restaurantes y puestos de comidas

 562 Provisión de comidas preparadas para eventos y otros servicios de comidas

 563 Establecimientos de bebidas

CNAE

CNAE



13. Turismo

13.27. Viajes, pernoctaciones y gastos, realizados por los residentes en Ceuta.

Duración Gasto Gasto medio 
media de Gasto  medio por diario por

Trimestres Viajes los viajes Pernoctaciones total persona persona
2015 316.345 5,25 1.659.956 85.582 270,53 51,56
2016 345.108 4,40 1.519.835 77.438 224,39 50,95
2017 307.507 4,80 1.474.835 73.351 238,54 49,74
2018 285.605 4,72 1.347.228 65.378 228,91 48,53
2019 325.918 4,23 1.380.083 75.260 230,92 54,53
2020 100.966 7,22 729.375 36.905 365,51 50,60
Datos trimestrales
2020T1 40.903 4,52 184.921 12.943,8 316,45 70
2020T2 .. .. .. .. .. ..
2020T3 38.122 11,74 447.667 16.922,7 443,91 37,8
2020T4 21.941 4,41 96.787 7.038,0 320,77 72,72

FUENTE: Encuesta de turismo de residentes. INE

13.28. Viajes, pernoctaciones y gastos, realizados por los residentes en Ceuta, en 
alojamientos de mercado

Duración Gasto Gasto medio 
media de Gasto  medio por diario por

Trimestres Viajes los viajes Pernoctaciones total persona persona
2015 92.477 5,20 481.130 49.669 537,09 103,23
2016 98.339 4,18 411.460 38.581 392,33 93,77
2017 61.369 5,16 316.840 24.301 395,98 76,70
2018 77.038 4,27 329.130 31.324 406,60 95,17
2019 101.800 4,35 443.250 42.430 416,80 95,72
2020 32.767 3,23 105.735 12.812 391,00 121,17
Datos trimestrales
2020T1 19.766 3,41 67.494 8.018 405,65 118,80
2020T2 .. .. .. .. .. ..
2020T3 13.001 2,94 38.241 4.794 368,73 125,36
2020T4 .. .. .. .. .. ..

FUENTE: Elaboración propia en base a Encuesta de turismo de residentes. INE
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13.29. Viajes, pernoctaciones y gastos, realizados por los residentes en Ceuta, en 
alojamientos de no mercado

Duración Gasto Gasto medio 
media de Gasto  medio por diario por

Trimestres Viajes los viajes Pernoctaciones total persona persona
2015 223.868 5,27 1.178.826 35.913 160,42 30,46
2016 246.769 4,49 1.108.375 38.857 157,46 35,06
2017 246.138 4,70 1.157.995 43.392 176,29 37,47
2018 208.567 4,88 1.018.098 34.054 163,28 33,45
2019 224.118 4,18 936.833 32.830 146,48 35,04
2020 46.258 11,39 526.853 17.055 368,69 32,37
Datos trimestrales
2020T1 21.137 5,56 117.427 4.926 233,05 41,95
2020T2 .. .. .. .. .. ..
2020T3 25.121 16,30 409.426 12.129 482,81 29,62
2020T4 .. .. .. .. .. ..

FUENTE: Encuesta de turismo de residentes. INE

13.30. Viajes, pernoctaciones y gastos, realizados por los residentes en Ceuta, con 
destino otra Comunidad Autónoma

Duración Gasto Gasto medio 
media de Gasto  medio por diario por

Trimestres Viajes los viajes Pernoctaciones total persona persona
2015 241.774 5,45 1.317.470 65.325 270,19 49,58
2016 267.244 4,72 1.260.311 61.996 231,98 49,19
2017 214.502 5,87 1.258.344 58.319 271,88 46,35
2018 201.668 5,38 1.085.058 54.737 271,42 50,45
2019 210.828 5,31 1.119.765 58.762 278,72 52,48
2020 92.681 6,73 623.771 33.039 356,48 52,97
Datos trimestrales
2020T1 35.540 4,57 162.545 11.239 316,24 69,15
2020T2 .. .. .. .. .. ..
2020T3 35.840 10,31 369.557 15.149 422,67 40,99
2020T4 21.301 4,3 91.669 6.651 312,22 72,55

FUENTE: Encuesta de turismo de residentes. INE
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13.31. Viajes, pernoctaciones y gastos, realizados por los residentes en Ceuta, con 
destino fuera de España

Duración Gasto Gasto medio 
media de Gasto  medio por diario por

Trimestres Viajes los viajes Pernoctaciones total persona persona
2015 74.571 4,59 342.486 20.257 271,65 59,15
2016 77.864 3,33 259.524 15.442 198,32 59,50
2017 93.005 2,33 216.491 9.373 100,78 43,30
2018 83.937 3,12 262.170 10.641 126,77 40,59
2019 115.090 2,26 260.318 16.498 143,35 63,38
2020 8.285 12,75 105.604 3.866 466,61 36,61
Datos trimestrales
2020T1 5.363 4,17 22.376 1.705 317,84 76,18
2020T2 .. .. .. .. .. ..
2020T3 2.282 34,23 78.110 1.774 777,41 22,71
2020T4 640 8,00 5.118 387 605,05 75,66

FUENTE: Elaboración propia en base a Encuesta de turismo de residentes. INE
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13.32. Estadística estructural de empresas. Hostelería. Macromagnitudes.

2015 2016 2017 2018 2019
Magnitudes
Número de locales 287 390 371 350 344
Cifra de negocios 47.776 52.415 56.124 55.473 70.431
Sueldos y salarios 12.824 14.908 16.573 16.049 16.330
Inversión en activos materiales 177 641 1.112 677 1.332
Personal ocupado 1.335 1.819 1.703 1.625 1.651

FUENTE: Estadística estructural de empresas sector servicios.  INE
Ultimo dato disponible 2019, a fecha de cierre de este Anuario


